
Сегодня 
в номере:

Каждая дача – 
овощная удача

2 стр.

Официально

Социум

ветлыйСпуть
Общественно-политическая газета Газета основана в октябре 1931 года Выходит по вторникам и субботам

№ 75 
(10228)
вторник

17
сентября

2013 г.

О результатах дополни-
тельных выборов депутата 
Думы Нижнетавдинского 
сельского сельского посе-
ления второго созыва по 
одномандатному избира-
тельному округу №1

На основании данных про-
токола участковой избира-
тельной комиссии об итогах 
голосования на дополнитель-
ных выборах депутата Думы 
Нижнетавдинского сельского 
поселения второго созыва 
по одномандатному избира-
тельному округу №1 окруж-
ная избирательная комиссия 
определила, что в выборах 
приняло участие 324 изби-
рателя или 69,32% от числа 
избирателей, включённых в 
списки избирателей на мо-
мент окончания голосования.

Голоса избирателей, при-
нявших участие в голосова-
нии, распределились следу-
ющим образом:

за Елену Васильевну Бара-
нову подано 267 голосов из-
бирателей; 

за Константина Дмитрие-
вича Чистякова подано 74 
голоса избирателей. В соот-
ветствии со статьями 18, 77, 
115 Избирательного кодекса 
(закона) Тюменской обла-
сти избирательная комиссия 
Нижнетавдинского сельского 
поселения РЕШИЛА:

1. Признать состоявшими-
ся и действительными до-
полнительные выборы депу-
тата Думы Нижнетавдинского 
сельского поселения Нижне-
тавдинского муниципального 
района второго созыва по од-
номандатному избирательно-
му округу № 1.

2. Утвердить протокол и 
сводную таблицу участковой 
избирательной комиссии о 
результатах дополнительных 
выборов депутата Думы Ниж-
нетавдинского сельского по-
селения Нижнетавдинского 
муниципального района вто-
рого созыва по одномандат-
ному избирательному округу 
№1.

3. Считать избранной на 
должность депутата Думы 
Нижнетавдинского сельского 
поселения Нижнетавдинского 
муниципального района вто-
рого созыва по одномандат-
ному избирательному округу 
№ 1 Елену Васильевну Бара-
нову.

4. Опубликовать настоя-
щее решение в газете «Свет-
лый путь».

Председатель Л.Кислицина,
секретарь Н.Базадырова. 

Решение № 29 от 8.09.2013г.

В большом зале администра-
ции Нижнетавдинского района 
под председательством заме-
стителя главы по социальным 
вопросам Ольги Треногиной 
прошли районные межведом-
ственные комиссии по вопросам 
реабилитации инвалидов и за-
боты о пожилых людях.

С докладами по теме высту-
пили специалисты различных 
ведомственных структур.

Специалисты 
приходят и уходят
В районной больнице кадро-

вое голодание. Об этом сооб-
щил заведующий поликлиникой 
Аркадий Коврижных. На данный 
момент в учреждении не хвата-

О межведомственных вопросах и проблемах
ет ни узких специалистов (по-
этому вынуждены обращаться к 
городским выездным бригадам 
медиков), ни терапевтов, ни 
педиатров. Недавно уволился 
молодой терапевт, вслед за ней 
– педиатр. Четыре терапевта 
находятся в декретных отпу-
сках, собираются в аналогичный 
отпуск психиатр и фтизиатр. Ру-
ководство больницы в поисках 
новых сотрудников.

«Пусть осень жизни 
будет золотой»    
Такое красивое и доброе на-

звание носит стартовавшая 
15 сентября в области акция, 
организованная в рамках Дня 
пожилого человека. Принять 
участие в ней, а также внести 
свой благотворительный вклад 
в проведение торжеств могут не 

только руководители организа-
ций, учреждений и предприятий, 
но и индивидуальные предпри-
ниматели. Акция необходима 
для того, чтобы мы с вами не за-
были поздравить с праздником 
коллег-пенсионеров и наших до-
рогих ветеранов.

На путёвки – 
живая очередь
Об этом проинформировала 

директор комплексного центра 
социального обслуживания на-
селения «Тавда» Ольга Куксга-
узен. Дело в том, что желающих 
из числа льготных категорий от-
дохнуть по путёвке в санаториях 
Тюменской области, соседних 
регионов или в территориях юга 
страны превышает количество 
путёвок, выделенных департа-
ментом социального развития. 

Некоторые граждане ждут оче-
реди ещё с прошлого года. Оль-
га Владимировна пообещала, 
что все, кто имеет право на по-
лучение льготных путёвок, полу-
чат их в порядке живой очереди.

На пути 
к фестивалю
В конце сентября активисты 

районной общественной органи-
зации Всероссийского общества 
инвалидов представят район 
на областном фестивале твор-
чества людей с ограниченными 
возможностями «Вдохновение». 
В рамках мероприятия несколь-
ко творческих направлений, в 
том числе поэтическое и теа-
тральное. 

Милана МАЛИНА

Кто сказал, что пятница, 13-е 
– неудачный и несчастливый 
день? В нашем районе он, на-
оборот, прошёл весело и неза-
бываемо! И всё благодаря Все-
российской акции трезвости, 
которая стартовала 9 сентября 
и завершилась 15. 

Праздник начался от район-
ной больницы, откуда вместе 
с настоятелем храма Святой 
Троицы иереем Владимиром 
прихожане и гости села про-
следовали к Центру культуры и 
досуга, где их встретили волон-
тёры с листовками и буклетами, 
призывающими к здоровому 
образу жизни. В зрительном же 
зале, а в этот день в нём яблоку 
негде было упасть, потому что 
каждый хотел поддержать сво-
их, развернулась атмосфера 
веселья и юмора. Под девизом 
«Большое слово ПРОфИЛАК-
ТИКА» гостей приветствовали 
участники районной игры КВН. 
Мероприятие было посвящено 
100-летию со дня образования 
районной больницы.

Весёлые и находчивые в бе-
лых халатах, масках, в которых 
несложно было узнать наших 
врачей, фельдшеров, меди-
цинских сестричек и санитаров, 
лечили в этот день только до-
брыми шутками, заражая всех 
отличным настроением. Оце-
нивали выступление команд 
члены компетентного жюри 
– советник губернатора Тю-
менской области Елена Нечай, 
директор центра профилактики 
ТО Алина Кузнецова, предсе-
датель районной Думы Виктор 

трезвым и счастливым 
взглядом на мир

Акция

Мышкин, директор АУ «Культу-
ра» Наталья Буракова и, конеч-
но же, главный врач районной 
больницы Рамзия Янтимирова. 
Выступления участников были 
настолько яркими, смешными, 
неординарными, что просто 
невозможно выделить лучших. 
Команда «Эсэмпэшники» по-
радовала молодостью и вока-
лом, «Блестящий скальпель» 
– сплочённостью и добрыми 
улыбками, благодаря «Белым 
халатам» все узнали об основ-

ных методах профилактики. 
Особенно порадовал коллектив 
«ЭВМ-СП» с капитаном Аркади-
ем Коврижных. Ух, и неординар-
ные же они, ух, и креативные! 
Молодцы!       

Здоровье – самое главное для 
человека, давайте же его бе-
речь, ценить и, конечно же, не 
забывать о профилактике.

Церковная же часть праздни-
ка сопровождалась богослуже-
нием в храме Святой Троицы, 
крестным ходом, обетами трез-

вости, трапезой и чаепитием. 
Замечательно, что нижнетав-

динцам удалось показать при-
влекательность и преимущество 
трезвого образа жизни, сформи-
ровать отношение к трезвости, 
как к огромной нравственной и 
социальной ценности, призвать 
людей отдыхать, праздновать, 
радоваться и веселиться трезво.

Елизавета ФОМИНЦЕВА,
Михаил ПЕТЕЛИН (фото)

 Такими «кричащими» лозунгами приветствовали участники акции нижнетавдинцев.



2 стр. «СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 17 СЕНТЯБРЯ 2013 г.

Выставка

Людей, которые дожили 
до отметки 90 лет, принято 
называть долгожителями. 
Это уникальные случаи, ко-
торые говорят о хорошем 
здоровье или безупречной 
наследственности. В день 
празднования 90-летнего 
юбилея именинника окружа-
ют родные и близкие, а вме-
сто поздравлений звучат 
слова благодарности, так 
как пожелания долгих лет 
жизни выглядят более чем 
нелепо. Юбиляра благода-
рят за то, что он просто есть 
рядом.

Хатира Хабибулловна 
Гайсина родилась 17 авгу-
ста 1923 года в многодет-
ной семье в селе Киндер. 
Окончив всего шесть клас-
сов, она рано начала свою 
трудовую деятельность на 
колхозных полях.

Трудолюбивая девушка 
не могла остаться незаме-
ченной. И в 1949 году Ха-

Душа и в 90 молода!
Юбилей

Каждый год ветеранские ор-
ганизации Нижнетавдинского 
района принимают участие 
в осенней выставке плодов 
и овощей «Мой огород – моё 
богатство». Вот и 2013-й вдох-
новил наших садоводов-ого-
родников на новые идеи, 
стремления и достижения. Вы-
ставка дала участникам воз-
можность в полную силу про-
явить фантазию и выдумку: из 
обыкновенного овоща сделать 
весёлого сказочного героя, из 

Каждая дача – овощная удача

Дорогие друзья, я рада встрече с 
вами! Отпуск окончен, и мы снова 
будем встречаться  каждую неде-
лю.
Первый месяц осени радует те-
плом и солнечными деньками, и со-
всем не верится, что скоро потянет 
студёным ветерком, прольются не-
беса  серыми дождями…
А пока на дворе  отличная погода, 
все стараются выкопать и прибрать 
картофель,  сделать последние за-
готовки, в том числе из грибов и 
ягод. Знаете, уже опята пошли, так 
что не ленитесь!

В районном лесном хозяйстве 
началась инвентаризация лесных 
культур. 10 сентября  специалисты 
работали в Велижанской зоне, изу-
чая процент приживаемости  сосны 
обыкновенной, посеянной весной 
2013 года на площади 36,2 гектара. 
Ещё этой осенью будут обследова-
ны культуры в возрасте трёх  и пяти 
лет. Таким образом, инвентариза-
ции подвергнутся  240 гектаров в 
восьми лесничествах. 

Многие жители районного центра 
содержат на своих подворьях раз-
ную живность, но корова всё-таки 
остаётся редкостью.  Поэтому по-
радовала  новость, что почти в са-
мом центре Нижней Тавды можно 
купить свежее молочко от домаш-
ней коровки, сметану и творожок  по 
цене такой же, как в магазине! Вот 
это здорово!
 
Уникальная возможность увели-
чить свою будущую пенсию при 
финансовой поддержке государ-
ства – вступить в программу софи-
нансирования – заканчивается 1 ок-
тября 2013 года. Успевайте подать 
заявление  в Пенсионный фонд, 
способов это сделать есть  много. 
Рассчитана программа  на 10 лет с 
момента перечисления граждани-
ном первого взноса. 

Творческая бригада информа-
ционно-издательского центра 
«Светлый путь» побывала в го-
стях у своих соседей в ИИЦ «Яр-
ковские известия».  Было интерес-
но посмотреть работу газетчиков 
и радио. Особый интерес  и, сле-
довательно,  множество вопросов 
вызвал сайт информационно-изда-
тельского центра. Скоро свой сайт 
появится и у нас.

До сих пор нахожусь под впе-
чатлением другой командировки 
– на линейную производственно-
диспетчерскую станцию «Торгили». 
Это масштабное предприятие рас-
положено в нашем районе, но ред-
ко кто на нём бывал. Поэтому мы 
обязательно расскажем на страни-
цах газеты о людях, что там трудят-
ся, и обо всём, что увидели.

На заседании Думы  Нижнетав-
динского района предложены 
кандидатуры Тамары Ивановны 
Васениной, Геннадия Кондратьеви-
ча Исаева, фаттаха Герфановича 
Гайнутдинова для присвоения им 
звания «Почётный гражданин Ниж-
нетавдинского района». Решение 
будет принято в ноябре.

На учёте в центре занятости на-
селения на сегодняшний день со-
стоит 68 безработных. Организаци-
ями и предприятиями заявлено 212 
вакансий. Самыми востребованны-
ми являются бухгалтеры, водители, 
охранники, разнорабочие. 
Это все новости на сегодня. Жду 
ваших звонков. До скорой встре-
чи.

Лидия ЛЕБЕДЕВА

Короткой строкой

новостной 
перекрёсток

ресно, правда?
Замечательные композиции 

также представили ветераны 
культуры, Пенсионного фон-
да, колхоза  «Большевик», 
средней школы, лесничества 
и многие другие, а предста-
вители районного общества 
инвалидов даже подготовили 
юмористическую сценку «А у 
нас на грядках». Получилось 
весело. А какими вкусными 
шанежками, ватрушками, пи-
рожками и блинами угощали 
на выставке! Каждый из участ-
ников постарался на славу. 
Отметил это и председатель 
районной Думы Виктор Мыш-
кин, поощривший каждого ого-
родника Почётной грамотой, 
и руководитель районного со-
вета ветеранов Людмила Буй-
носова:

– Какие вы все молодцы! 
Сколько трудов, умений, сил 
потратили, чтобы такой бога-
тый и сказочный урожай вы-
растить, а уж про творчество 
и мастерство и говорить не 
надо, оно перед глазами. Не-
возможно было выбрать луч-
ших, ведь каждый сумел чем-
то поразить, удивить, поэтому 
наград сегодня достойны все 
участники.

Организовать такой заме-
чательный праздник помог-
ли специалисты АУ «Куль-
тура», ведь на протяжении 
всего мероприятия звучала 
музыка, пелись песни, созда-
валось настроение. А как по-
осеннему красиво был оформ-
лен выставочный зал! Внесли 
свою лепту и те, кто оказал 
спонсорскую поддержку, – 
это А. Гамбургер, И. Осипов, 
Е. Скудных, Р. Смагулова, Н. 
Марянина, Р. Хованская, А. 
Антонюк, А. Буйносов и А. Га-
спарян. Замечательно, когда 
есть люди, которые знают, что 
такое труд, и умеют ценить 
красоту, которую легко созер-
цать, но непросто создавать. 

Елизавета ФОМИНЦЕВА,
Тамара МАНЯХИНА (фото)

цветов создать волшебную 
композицию, а также похва-
литься зимними заготовками 
и поделиться рецептами кон-
сервирования. В мероприятии 
приняли участие шестнадцать 
организаций, а это более де-
вяноста человек. Цветочные, 
ягодные и овощные культуры, 
выращенные пожилыми людь-
ми на приусадебных участ-
ках, просто поразили. Здесь 
и розовый виноград, и разных 
сортов яблоки, и арбузы с 
дынями, и необычной формы 
картофель, морковь, помидо-
ры, и невероятных размеров 

китайские огурцы, которые от-
лично прижились в наших кли-
матических условиях. 

На выставке я не смогла не 
подойти к ветеранам почтовой 
службы и не поинтересовать-
ся, как им удалось вырастить 
такие большие тыквы!

– Расскажите, что за секрет 
вы знаете, откуда такие ска-
зочные плоды?

– Тыквы действительно на 
сказочные похожи, весят они 
более тридцати килограммов. 
Если честно, то это просто 
чудеса природы. Растение 
росло в обычных условиях, на 
обычной грядке, особых уси-
лий в выращивании не при-
кладывали.

– Вижу, что люди вы трудо-
любивые, целеустремлённые, 
а уж про фантазию и говорить 
не стоит, так необычно всё 
оформили…

– Старались, хотелось чем-
то порадовать, покорить и го-
стей выставки, и её организа-
торов. фантазия же порой не 
знает границ, вот посмотрите, 
какие крокодильчики забав-
ные из огурчиков получились, 
а тыквы у нас, ну прямо деви-
цы-красавицы, хоть сейчас за-
муж выдавай.

Да, тыква и впрямь неверо-
ятных размеров уродилась и 
вполне заслуженно стала ко-
ролевой выставки! Наши ве-
тераны – народ не только тру-
долюбивый, но и с большим 
чувством юмора. Так держать! 

Очень мне понравились и 
экспозиции, украсившие уго-
лок  представителей админи-
страции района, никогда не 
видела такую цветочную сказ-
ку из шикарных гладиолусов, 
георгинов и нежных гортензий, 
которые меня особенно за-
интересовали. Оказывается, 
крупные шаровидные соцве-
тия в диаметре вырастают 
до 25 см. Садовая гортензия 
– растение теневыносливое и 
влаголюбивое, а если почву 
подкормить специальными 
удобрениями, то цвет гортен-
зии может поменяться. Инте-

тира Хабибулловна вышла 
замуж за Вариса Мухамови-
ча, с которым прожила бок о 
бок уже более  50 золотых 
лет. Вместе преодолевали 
трудности, радости и горе-
сти.

У дружной четы Гайси-
ных родились и выросли 
два сына и две дочери. Все 
они уже имеют свои семьи, 
детей, внуков. Но неиз-
менно с большой радостью 
родные навещают уютный 
родительский дом, где их 
ждёт самая любимая мама, 
бабушка и прабабушка, ко-
торая и в 90 лет осталась 
молода душой.

Хатира Хабибулловна 
всегда добросовестно отно-
силась к порученному делу, 
за что и награждена меда-
лью  «За доблестный труд 
в Великой Отечественной 
войне 1941-1945гг.», юби-
лейными медалями к годов-
щинам Победы.

Надежда НАДЕЖДИНА,
Михаил ПЕТЕЛИН (фото)

Ух, еле поднял!

Светлеет душа от счастливых мгновений...



3 стр.«СВЕТЛЫЙ ПУТЬ»17 СЕНТЯБРЯ 2013 г.

Письма. Звонки. Письма

Лето тёплым сном промчалось, 
осень снова постучалась,
Закружила, залетала листьев 
стая золотых.
В мысли лёгкая усталость 
тихой поступью прокралась,
Мне немного замечталось 
в перекрёстках суеты.
Здравствуйте, дорогие чита-

тели! С радостью спешу привет-
ствовать вас на нашей любимой 
читательской страничке. Осень 
действительно подкралась не-
заметно, принеся с собой новые 
заботы, волнения и радости. У 
нас же в редакционной корзине 
– новые весточки, которым мы 
всегда рады.

Признание в стихах  
Признаваться в любви род-

ному краю можно по-разному. 
Кто-то рисует яркие цветы и 
сердечки на заборе, кто-то ока-
зывается оригинальнее и кон-
струирует различные поделки, 
которые затем украшают улочки 
и палисадники. А члены обще-
ственного объединения «Лира» 
мыслят поэтически и признают-
ся в любви своему району сти-
хами. Как, например, это делает 
Любовь Исаева. Мне очень нра-
вятся её стихи, в них и простота, 
и искренность, и в то же время 
особенная энергетика, волшеб-
ство. В одной из поэтических 
страниц, посвящённой юбилею 
Нижнетавдинского района, мы 
уже размещали стихи Любови 
Исаевой, там, в биографии авто-
ра, было сказано, что она роди-
лась в Омской области. Вышла 
ошибка, на самом деле родина 
Любови Александровны – Тю-
менская область, Сладковский 
район, село Рождественка. При-
носим извинение автору и пред-
лагаем познакомиться с одним 
из недавних её произведений.

***
Выше нет для меня награды,
Чем в окошке рассвета взгляд,
Возле дома в кольце ограды
В белой дымке цветущий сад.
Одуванчиков жёлтых россыпь
На поляне в траве густой,
Солнца круг на макушках 
сосен,
Разнотравья в лугах настой.
Куст шиповника на опушке
В красной мантии по весне,
Над которым опять кукушка
Будет годы пророчить мне.
В небо синее, в звездопады
Пусть без бед мои дни летят…
Выше нет для меня награды,
Чем в окошке рассвета взгляд.
Так просто и так красиво, 

правда? Мне стихотворение по-
нравилось. А вам?

С днём рождения, 
родной мой человек
От чудесной поэзии перехо-

дим к прозе, а вернее к вашим 
письмам. И первое сегодня 
адресовано замечательной жен-
щине Екатерине Александровне 
Брагиной. В июле она отметила 
60-летие. С этим, правда, про-
шедшим событием её поздрав-
ляет племянница Светлана 
Хрисанова. И нам снова нужно 
попросить извинение у автора 
письма за то, что публикуем его 
только сейчас. Писем в нашем 
почтовом ящике, к счастью, всег-
да много, а места на страницах 
газеты, к сожалению, не хватает. 

спешат, словно птицы, 
осенние весточки вновь

«23 июля 1953 года в селе 
Андрюшино Нижнетавдинского 
района в семье Марии и Алек-
сандра Балалиных родилась 
вторая дочка. Девочку назвали 
Екатериной. Всего у Марии и 
Александра было пятеро детей. 
На радость маме с папой Катю-
ша росла умной, красивой и тру-
долюбивой девочкой. Окончив 
школу, поехала в город полу-
чать профессию. Одновременно 
подрабатывала. Катя очень то-
сковала по дому и после учёбы 
вернулась в родное село. 

В 1971 году девушка вышла 
замуж за местного парня. У них 
родилось четверо детей. Сей-
час у Екатерины Александров-
ны уже трое внучат, которые 
бабушку просто обожают. Для 
меня тётя Катя является этало-
ном женственности, трудолюбия 
и порядочности. Чем больше уз-
наю этого близкого мне челове-
ка, тем больше ею восхищаюсь. 

А как приятно находиться в её 
гостеприимном доме. Всем мно-
гочисленным семейством мы 
с удовольствием собираемся 
здесь на праздники, и нам ком-
фортно, тепло и уютно. Тётя как 
никто обогреет своим теплом, 
лаской и заботой. Те, кто зна-
ет Екатерину Александровну, 
уверена, присоединятся к моим 
словам».

Мама и дочка
Алёну Аликовну Рамазанову 

знают и обожают многие малы-
ши детского сада «Колосок», 
где она работает воспитателем. 
В прошлый раз на нашей стра-
ничке мы публиковали письмо, 
адресованное воспитателю от 
лица родителей. На этот раз 
Алёна Аликовна написала нам 
сама. Вот какое у нас необычное 
общение получается. О чём на-
писала? Сейчас узнаем.

«У каждого из нас есть близ-
кий человек. Обычно это мама. 
Каждый считает, что его мама 
самая лучшая на свете, един-
ственная и неповторимая. С 
самых первых минут жизни мы 
окружены теплом и заботой род-
ного человека, становясь стар-
ше, мы доверяем маме наши 
тайны и страхи, делимся своими 
впечатлениями и всегда рассчи-
тываем на полную поддержку и 
понимание с её стороны. Мате-
ринское сердце отдано крошеч-
ной «кровиночке» с тех самых 
пор, как в один прекрасный и не-
забываемый день она возьмёт 
на руки своего малыша. Жела-
ние вырастить ребёнка, кото-
рый оправдает все надежды и 
ожидания, с этого дня занима-
ет мысли матери, и только ему 
теперь безраздельно принад-
лежит её любящее материнское 
сердце.

Я хочу рассказать о своей 
мамочке, моём самом близком 
и родном человеке. Мою маму 
зовут Венера, так же как назы-
вается планета. Она молодая. 
У неё красивые волосы и голу-
бые-голубые бездонные глаза. 
Мама работает на мегаферме 
в с.Киндер, «воспитывает» ма-
леньких беззащитных телят. На-
верное, я пошла по её стопам – 
я тоже воспитываю малышей. У 
неё работа тяжёлая, но она лю-
бит её. На все наши предложе-

ния найти другую работу мама 
с улыбкой отвечает: «Куда я от 
своих воспитанников?» 

Отношения у меня с мамой 
всегда очень близкие и тёплые. 
Мы прекрасно ладим и понима-
ем друг друга почти с полусло-
ва. Для меня она самый близкий 
друг, с которым я делюсь всеми 
проблемами, переживаниями и 
заботами. Конечно, нужно при-
знаться, были случаи, когда я 
огорчала маму необдуманными 
действиями, не внимала её со-
ветам, даже старалась сделать 
всё наоборот. Я просто не осоз-
навала, что приношу этим близ-
кому человеку боль и пережива-
ния. 

Часто мы не замечаем, что 
именно мама просыпается рань-
ше всех, а ложится позже всех. 
Часто не обращаем внимания 
на то, что у нас на столе всег-
да есть вкусный завтрак, обед и 
ужин, всегда выглаженное и вы-
стиранное бельё. И когда только 
она всё это успевает делать?

Мама с самого детства учила 
меня вести хозяйство, готовить, 
шить, вязать – всему, что при-
годится в дальнейшем в само-
стоятельной жизни. Я вышла за-
муж и, как птичка, научившаяся 
самостоятельно летать, выпорх-
нула из гнезда. Теперь в моём 
сознании всё перевернулось. 
Мне стало очень стыдно за мно-
гие вещи. Хотелось много раз 
просить у мамочки прощения. 
Я знаю цену каждой секундоч-
ке, проведённой рядом с моей 
мамой. Мне хочется обнять её 
и никогда не отпускать. И сколь-
ко бы мне не было лет, шест-
надцать или шестьдесят, мне 
всегда нужна будет её улыбка и 
любовь. 

Мама, мамочка! Ты достойна 
этих нежных искренних слов. 
Я смотрю на тебя и вспоминаю 
своё беззаботное детство. Ты 
подарила нам с братьями жизнь 
и посвятила нам всю себя. Спа-
сибо тебе, дорогая, за то, что ты 
есть, за то, что твоё сердце всег-
да готово любить и прощать!»

Масса впечатлений 
и книга на память 
Следующий диалог с читате-

лями пойдёт о книгах. И первое 
письмо по теме пришло из Ми-
ясского сельского поселения от 
нашей постоянной читательни-
цы Валентины Александровны 
Синициной.

«Я хочу рассказать о встрече, 

которая запомнилась мне на-
долго. В июле наш дом посети-
ли дети с библиотекарем А.И. 
Блоцкой, это ребята, посещаю-
щие  летнюю опорную площадку 
при сельской библиотеке. Раз-
говор у нас получился интерес-
ным и тёплым. Я рассказала о 
своём детстве. 

У моих родителей было пяте-
ро детей, жили мы все в одной 
комнате, но жили мирно и друж-
но. Помогали родителям по хо-
зяйству, выполняли работу по 
дому, садили картошку, овощи, 
носили воду на коромысле, хо-
дили в лес по ягоды и грибы. В 
школе учились хорошо, роди-
телям не было за нас стыдно. 
А ещё я и мои братья и сёстры 
занимались спортом: играли в 
волейбол, зимой катались на 
лыжах. 

Я окончила школу и выучилась 
на бухгалтера, но работать при-
ходилось на разных должностях: 
была и ревизором, и директором 
торгового предприятия, и бух-
галтером сельского хозяйства, и 
председателем профкома, и гла-
вой администрации сельского 
поселения. Кроме того, участво-
вала в районных спортивных 
играх на базе миясской терри-
тории, проводила творческое 
мероприятие «Играй, гармонь, 
звени, частушка!» на базе сель-
ского Дома культуры. В 2002 
году участвовала во Всероссий-
ской переписи населения. 

Горжусь тем, что, работая гла-
вой администрации, ускорила 
строительство клуба. Сегодня 
здесь сосредоточена вся куль-
турная и цивилизованная жизнь. 
Позаботилась и о реконструк-
ции детского сада в Мияссах, 
начальной школы и библиотеки 
в п. Первомайском, о строитель-
стве водокачки на улице Зелё-
ной.

Я не заработала орденов и 
медалей, но за добросовестный 
труд имею Почётные грамоты и 
Благодарственные письма об-
ластного и районного значения. 
В данный момент я на пенсии. 
Очень люблю нашу природу, 
свой любимый край, горжусь, 
что родилась и живу именно 
здесь. Детям, которые меня по-
сетили, пожелала также любить 
свою малую родину, слушаться 
своих родителей, уважать стар-
ших и непременно найти свою 
дорогу в жизни. 

В заключение встречи 
А.И.Блоцкая подарила мне на 

память прекрасную книгу. Сде-
лали общее фото. Спасибо за 
такую добрую и незабываемую 
встречу».

Книги на… свалке
Дорогие друзья! Не хотелось 

бы завершать сегодняшнюю 
встречу на грустной нотке, и я 
надеюсь, вы меня за это прости-
те, но следующее письмо к нам 
пришло от Ксении Склюевой. 
Девушка не смогла остаться 
равнодушной от увиденной кар-
тины и поделилась этим с нами. 
Возможно, этот случай поможет 
нам с вами о многом задуматься.

«Поводом для этого письма 
стало посещение мной полиго-
на твёрдых бытовых отходов. 
Пока папа выбрасывал всё, 
что у нас накопилось (мы регу-
лярно вывозим мусор именно 
на свалку, а не выбрасываем 
его бессовестным образом в 
близлежащий лес, как некото-
рые жители частного сектора), 
я вышла из машины и увидела, 
что за ненадобностью люди вы-
кидывают много вещей, нахо-
дящихся в хорошем состоянии 
(одежду, мебель), которые мог-
ли бы кому-нибудь пригодиться 
и послужить ещё пару-тройку 
лет. Конечно, никому не хочется 
лишний раз наматывать десяток 
километров, развозя по разным 
социальным учреждениям своё 
старьё. А кто-то просто-напро-
сто живёт под девизом «Лучше 
я выброшу, чем кому-то отдам». 

Но до глубины души меня по-
разило, когда среди этой свалки 
я увидела не тронутые полыха-
ющим огнём книги Александра 
Грина и фёдора Достоевского. 
Каким же надо быть бессердеч-
ным! Неужели так трудно отдать 
книги в библиотеку? Думаю, что 
работники библиотеки в сель-
ской местности, например, были 
бы рады получить в дар ценные 
произведения. 

Прошли те времена, когда кни-
ги были на вес золота. Подарен-
ное в день рождения издание 
считалось лучшим подарком. 
Их покупали по возможности це-
лыми стопками, заботливо по-
полняя домашнюю библиотеку. 
Сейчас же у многих людей иные 
ценности, хотя… каждый выби-
рает для себя и по себе. 

Читающих книги, именно в бу-
мажном, а не электронном вари-
анте, становится всё меньше, а 
уничтоженных и безвозвратно 
утраченных книг – всё больше. 
Безразличное отношение лю-
дей к книгам проявляется всё 
чаще. Очень ярко это показал  
Р.Брэдбери в романе «451 гра-
дус по фаренгейту». Но я ис-
кренне надеюсь, что вне зави-
симости от того, какие времена 
и нравы будут на Земле, всегда 
найдутся люди, которые будут 
читать, любить и спасать книги.

Мы уехали. А потом долго шёл 
дождь. Мне до сих пор стыдно, 
что книги так и остались там, на 
свалке».

Вот такая нерадостная исто-
рия, которая, надеемся, дей-
ствительно кого-то многому на-
учит, многое заставит понять. 
Никогда не устану повторять, 
что добра и понимания в этом 
мире всё-таки больше. Спасибо 
Ксении Склюевой, что ещё раз 
это подтвердила.

Елизавета ФОМИНЦЕВА,
Михаил ПЕТЕЛИН (фото)   

Лети же, весть, как эта птица над полем, лесом в облака...
Будь яркой, светлой, как зарница, и долгожданна и легка!



О
ГР

Н
 3

09
72

32
26

10
00

02
7

Адрес: с. Нижняя Тавда, ул. Ульянова, 6, (бывший 
гастроном). Часы работы: понедельник – пятница с 
9:00 до 18:00, суббота – воскресенье с 9:00 до 16:00.
Телефон 8-922-261-88-92.

«Ювелирная мода»
Огромное поступление 

золота и серебра!
Эксклюзивные модели, 

предложение ограничено.
Украшайтесь, не стесняйтесь! 

4 стр. «СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 17 СЕНТЯБРЯ 2013 г.

Реклама. Объявления

БУРЕНИЕ СКВАЖИН
Насос и шланг в подарок.

Пенсионерам – скидка!
Тел. 8-932-470-07-00.

ИНН 450130993698

     Продам

Читайте «Светлый путь» на портале http://tyumedia.ru и в социальных сетях: ВКонтакте, Одноклассники и Мой мир. Поиск: «Светлый путь»

Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, не разделяя точку зрения автора. Никто не вправе обязать редакцию опубликовать отклонённое ею произведение, письмо, другое сообщение или материал. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Авторы  публикаций и интер-
вьюируемые несут персональную ответственность за достоверность предоставленной информации. Ответственность за достоверность рекламных материалов несут рекламодатели. Все рекламируемые товары и услуги имеют сертификат качества и лицензию.

Главный редактор И.В. КНЯЗЕВ,
выпускающий редактор Е.А. ЗЕЙНАЛЯН.
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 626020, с. Нижняя Тавда, ул. Ленина, 
18, svput@mail.ru КОНТАКТЫ: главный редактор 2-32-35, 
ntsp.072@gmail.com,  выпускающий  редактор  2-42-18,      
корреспонденты 2-31-58, бухгалтерия 2-32-56, отдел рекламы 
2-32-20, reklama.18@mail.ru

Газета печатается офсетным способом. Индекс 54343. 
Учредитель - Департамент информационной политики Тюменской области.  Адрес: 625004, 
г. Тюмень, ул. Володарского, д. 45.
Издатель - Автономная некоммерческая организация “Информационно-издательский центр    
“Светлый путь”. Адрес: 626020 с. Нижняя Тавда, ул. Ленина, 18. 
Газета перерегистрирована 16 августа 2006 года ПИ № фС 17-0484 в Западно-Сибирском 
управлении федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 
Газета выпускается при финансовой поддержке  правительства ТО. Цена 4 руб. 98 коп.

Электронный вариант и вёрстка АНО “ИИЦ 
“Светлый путь”. Газета отпечатана 
в ОАО “Тюменский издательский  дом”. 
625031, г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.

Заказ
Время подписания в печать 
по графику 9:00 
номер подписан                         9:00.

№ 1866. Тираж 2898.

16.09.2013 г.

Официально

Выполню строительные, от-
делочные, плиточные ра-
боты, выравнивание стен, 
потолков, полов, поклейку 
обоев, проведу электромон-
таж, установлю пластиковые 
окна, сантехнику, оформлю 
санузел (под ключ). Строи-
тельство домов, коттеджей. 
Недорого. Тел. 8-922-265-
75-85.

ВАЗ-2108 1993 года в нормаль-
ном состоянии, сигнализация, 
САБ, литые диски, европанель. 
Цена 50 тыс. руб. Тел. 8-902-
812-81-78.

УАЗ-469 1986 года выпуска, 
ВАЗ-2107 1996 года выпуска. 
Тел. 8-902-812-82-56.

Поросят. Тел: 8(34533) 2-44-77, 
8-922-479-62-02.

Овец суягных, барана, козу 
дойную, козлят 6-7-месячных 
или обменяю на сено, зерно 
(овёс); сруб дома 8х8 из непод-
соченного леса (лафет в лапу). 
Д. Ерёмино. Тел: 8 (34533) 3-41-
10, 8-912-922-07-50.

19 сентября с 9:00 до 18:00 
в ТЦ «Заречье» (большой зал) 

состоится ярмарка-продажа новой стильной 
коллекции женских ПУХОВИКОВ от бело-
русской фабрики «Снежок» (размеры от 

46 по 70), а также в ассортименте женские 
КУРТКИ и зимние женские САПОГИ.

Доступный кредит.
ОГРН 101531588

ОГРН 305720701400109

21 сентября с 10:00 до 17:00 в ТЦ «Заречье» –
комфорт, тепло, классика и эксклюзив

по доступным ценам и в рассрочку!
- Шубы, жилеты (норка, мутон);
- головные уборы, пуховые платки;
- женские пальто (зима-осень);
- пуховики.

ОГРН 31202681910047

Поздравляем дорогого 
сына, брата, внука Алексея 
Рыжикова с 25-летием!

Для мужчины 
двадцатипятилетие – 
возраст!
Входишь ты в рассвет 
чудесных сил.
Хочется, чтоб девушку ты 
встретил
И взаимно сильно 
полюбил.
Рост в карьере пожелаем 
дружно,
Все мечты свои 
реализуй!
Делай жизнь свою всегда 
нескучной,
Вечеринку нам организуй.
Будет радостным пусть 
настроенье –
Пронеси его и приумножь.
Посмотри, какой ты 
обалденный,
Аккуратен и во всём 
хорош!

С любовью и уважением 
к тебе мама, сестра Татьяна, 

зять Василий, Алексей, 
баба Надя

Требуется продавец в магазин 
нижнего белья. Зарплата при 
собеседовании. Тел. 8-950-487-
87-30, Елена.
ОГРН 311723230700020

В открывшийся филиал компа-
нии по изготовлению и монтажу 
пластиковых окон для работы 
в Нижней Тавде требуется ме-
неджер по продажам, замер-
щик пластиковых конструк-
ций, монтажник конструкций 
ПВХ. Тел. 8(3452) 53-21-00.
ОГРН 1117232018892

В ООО «Арго-ЛЕС» (Тюмень) 
требуются бригады лесозаго-
товителей, трактористы на 
ТДТ-55 и МТЗ-82 для работы в 
Новоатьяловском лесничестве 
Ялуторовского района. Опыт 
работы. Готовность к команди-
ровкам. Тел: 8(3452) 30-44-76, 
30-44-72, 8-912-926-30-24.
ОГРН 1127232033081

     Работа

В аренду тёплый кирпичный 
гараж площадью 525 кв.м (дли-
на 30 м, ширина 17,5 м), пять 
ворот, охрана круглосуточная. 
Возможна продажа. Обращать-
ся по адресу: с. Нижняя Тавда, 
ул. Заречная, 21, райпо. Тел:      
8 (34533) 2-31-85, 2-31-44.
ОГРН 1027200823088

3-комнатную квартиру в двух-
квартирном доме. Тел. 8-950-
490-91-78.

     Сдам

ГАОУ СПО ТО «Нижнетавдин-
ский многопрофильный техни-
кум» проводит набор учащихся 
на базе 9 классов по профес-
сии «Слесарь по ремонту ав-
томобилей». Срок обучения 
– 10 месяцев, обучение бесплат-
ное. Выплачивается стипендия, 
иногородним предоставляется 
общежитие. Возраст – до 20 лет. 
Лицензия № 6980

ГАОУ СПО ТО «Нижнетавдин-
ский многопрофильный тех-
никум» проводит набор на 
2013-2014 учебный год по спе-
циальности «Электромонтёр 
по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования в сель-
скохозяйственном производ-
стве». Срок обучения – восемь 
месяцев. Условия обучения: об-
разование  среднее (полное) об-
щее, возраст – до 35 лет. Срок 
приёма документов до 1.10.2013 
года. Иногородним предостав-
ляется общежитие (бесплатно). 
Выплачивается стипендия.
Лицензия № 6980

Выполним бестраншейную 
прокладку водопровода 
способом горизонтального 
бурения, подключим к сети 
водоснабжения. Гарантия 
один год. Тел: 8-932-486-75-
23, 8-932-486-76-76, 8 (34533) 
2-38-34.
ОГРН 1127232033961

О проведении второго этапа профилактической операции 
«Жильё -2013»

В целях предупреждения пожаров и тяжести их последствий в соответ-
ствии со ст. 19, 25, 36 федерального закона от 21.12.94 N 69-фЗ «О по-
жарной безопасности», Правилами пожарной безопасности в Российской 
федерации ППБ 01-03, а также стабилизации обстановки с пожарами на 
объектах жилого фонда, предотвращения гибели людей и роста матери-
ального ущерба и в связи с проводимой профилактической операцией 
«Жильё-2013» в период с 3 сентября по 30 ноября 2013 года: 

I. Главам администраций сельских поселений Нижнетавдинского му-
ниципального района:

1. При формировании бюджетов поселений на 2014 год предусмо-
треть денежные средства на обеспечение первичных мер пожарной бе-
зопасности на подведомственных территориях;

2. Обеспечить своевременный вывоз сгораемого мусора с подведом-
ственных территорий на специально выделенные безопасные участки;

3. Запретить сжигание мусора и сухой травы на территориях населён-
ных пунктов, предприятий и организаций района;

4. В целях исключения возможности перехода огня при лесных и тор-
фяных пожарах на здания, сооружения и садоводческие общества в 
местах примыкания населённых пунктов к лесным массивам выполнить 
защитные противопожарные полосы (минерализованные), произвести 
обновление существующих с очисткой их от сухой травы и кустарников;

5. Во взаимодействии с МЧС, организациями, отвечающими за водо-
снабжение, провести проверку технического состояния наружного про-
тивопожарного водоснабжения, принять меры к ремонту неисправных 
пожарных гидрантов, водоёмов и подъездов к ним с установкой соот-
ветствующих указателей, знаков, табличек;

6. Активизировать работу членов ДПД по обучению населения нормам 
и правилам пожарной безопасности.

7. Совместно с МЧС, отделом «Нижнетавдинское лесничество», сек-
тором по делам ГО и ЧС администрации района усилить пропаганду мер 
пожарной безопасности, использовать для этих целей радиоканал «Тав-
да-Вести», районную газету «Светлый путь». Организовать и провести 
инструктажи, сходы граждан по разъяснению мер пожарной безопасно-
сти на подведомственных территориях.

II. Управлению образования администрации Нижнетавдинского муни-
ципального района организовать цикл бесед с учащимися школ по пре-
дупреждению пожаров вследствие неосторожного обращения с огнём.

      Разное

Уважаемые жители Нижне-
тавдинского района, жела-

ющие принять ребёнка 
в свою семью!

Мальчик восьми лет, общи-
тельный, ласковый, любо-
знательный, легко идёт на 
контакт, нуждается в любви, 
заботе и внимании со сторо-
ны взрослых.
По вопросам принятия ре-
бёнка в семью обращаться 
в сектор по опеке, попе-
чительству и охране прав 
детства Нижнетавдинского 
района, контактный телефон                   
8 (34533) 2-45-59.

III. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности по 
Нижнетавдинскому муниципальному району УНД ГУ МЧС России по Тю-
менской области майору внутренней службы Б.Т. Кудайбергенову:

1. Повысить контроль за выполнением предлагаемых противопожар-
ных мероприятий на объектах и в жилом фонде, оказывать методиче-
скую помощь руководителям предприятий и организаций в реализации 
данного распоряжения;

2. Организовать взаимодействие с главами администраций сельских 
поселений по проверкам соблюдения требований пожарной безопасно-
сти населённых пунктов, по рейдам мест проживания неблагополучных 
семей и лиц, склонных к употреблению спиртных напитков;

3. Разработать мероприятия по пожаробезопасной эксплуатации объ-
ектов жилищного фонда;

4. Увеличить количество статей в районной газете «Светлый путь» с 
отражением случаев пожаров, гибели людей и административной ответ-
ственности лиц, виновных в возникновении пожаров.

IV. Организациям, отвечающим за эксплуатацию жилищного фонда, 
объектов жизнеобеспечения, водоснабжения, и учреждений с массовым 
пребыванием людей, обеспечить проведение мероприятий по очистке 
подвальных и чердачных помещений жилых домов и объектов от сго-
раемого мусора, открытых территорий – от сухой травы, кустарника и 
горючих бытовых отходов. Принять меры к устранению выявленных не-
достатков по обеспечению пожарной безопасности.

V. Силами организаций, органов государственного пожарного над-
зора, полиции провести рейды по проверке подвальных и технических 
помещений жилых домов, административных зданий, принять меры по 
их укреплённости, по ликвидации притонов, мест нахождения лиц без 
определённого места жительства.

При необходимости проводить заслушивание глав администраций 
сельских поселений Нижнетавдинского муниципального района по ре-
зультатам выполнения данного распоряжения на комиссии по пожарной 
безопасности, информацию о проведённых мероприятиях в письменном 
виде предоставить в сектор по делам ГО и ЧС администрации Нижне-
тавдинского муниципального района.

Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заме-
стителя главы администрации Нижнетавдинского муниципального райо-
на – председателя КЧС и ОПБ А.И.Ларионова.

В.Семёнов – глава района
Распоряжение №1883 а-р от 2.09.2013г.


